

**Sprawozdanie z realizacji zadań
wynikających
z PROGRAMU OCHRONY OFIAR
PRZEMOCY W RODZINIE DLA
MIASTA TARNOWA,
w 2010 r.**

Wstęp

Realizując zapis ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Rada Miejska w Tarnowie, uchwałą Nr LII/669/2010 z dnia 24 czerwca 2010 r. przyjęła „Program Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa”, powierzając jego monitoring Zespołowi Interdyscyplinarnemu do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Zgodnie z przyjętymi założeniami, przedmiotem monitoringu Programu jest realizacja jego zadań, wg wyznaczonych wskaźników. Zebrane w ten sposób dane wraz z analizą ilościową i jakościową oraz sugestiami dotyczącymi potrzeb i ewentualnych zmian, przekazywane są do Zespołu do monitorowania realizacji Gminnego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa, który – na podstawie aktualizacji diagnozy środowiskowej w obszarze przemocy domowej oraz sprawozdań z realizacji zadań dotyczących pozostałych uczestników przemocy w rodzinie - dokonuje oceny skali zjawiska przemocy w rodzinie, zasobów Systemu, rodzaju i zakresu realizowanych zadań oraz skuteczności działania Systemu, a także formułuje wnioski/propozycje koniecznych zmian.

Niniejsze sprawozdanie z realizacji Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa zawiera dane dotyczące 2010 r. Z uwagi na fakt, iż jest to pierwsze, roczne podsumowanie działań, wg przyjętych wskaźników – sprawozdanie nie zawiera analizy porównawczej, która możliwa będzie dopiero w kolejnych latach i pozwoli na dokonanie oceny efektów pracy, a tym samym zasadności rodzaju, zakresu i form proponowanych w Programie działań.

W okresie sprawozdawczym ujawniły się również trudności w pozyskiwaniu żądanych danych przez przedstawicieli niektórych instytucji, stąd też w dokumencie zabrakło informacji m.in. z tarnowskich szkół, Sądu i Prokuratury. Pół roku współpracy w realizacji Programu pokazało konieczność wprowadzenia nowych rozwiązań, tj. poszerzenia składu Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz aktywizacji instytucji i służb, poprzez zawieranie porozumień. Wymienione działania możliwe są bowiem dopiero od sierpnia 2010 r., tj. od chwili wejścia w życie nowych zapisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Zgodnie z przyjętym harmonogramem monitoringu Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa, niniejsze sprawozdanie zostanie przekazane Zespołowi do monitorowania realizacji Gminnego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa, który – poprzez ewaluację Systemu – analizuje, ocenia i wnioskuje w sprawach dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Tarnowa, w kontekście wszystkich jego uczestników.

**Realizacja zadań Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Tarnowa
w 2010 r.**

Podniesienie świadomości indywidualnej i społecznej w zakresie przemocy w rodzinie.

L.p.	Zadania	Realizatorzy	Terminy	Wskaźniki
1.	Spotkania informacyjne z mieszkańcami miasta.	Zespół Interdyscyplinarne ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	co najmniej 3 x w roku	- liczba spotkań - 3 , - liczba uczestników – śr. 30 ;
2.	Opracowywanie i kolportaż materiałów informacyjnych na terenie miasta.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	co najmniej 1 x w roku	<p>- strona internetowa - na internetowym portalu miasta Tarnowa, w zakładce „Miasto” umieszczono baner (kampanijny plakat) „Stop przemocy w rodzinie”. Klikając na baner uzyskuje się dostęp do wszelkich lokalnych dokumentów i materiałów informacyjnych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie;</p> <p>- plakaty – opracowano 2 projekty plakatów pt. „Stop przemocy rodzinie” (wydrukowano po 300 sztuk), a następnie umieszczono je (po 2 plakaty): w 50 miejscach (słupy, tablice ogłoszeń) na terenie miasta, w trzech terminach (2 x wrzesień, 1 x grudzień) oraz rozprowadzono we wszystkich instytucjach (jednostki pomocy społecznej, placówki edukacyjne, ochrony zdrowia) i urzędach w mieście;</p> <p>- ulotki – opracowano projekt dwustronnej ulotki edukacyjno-informacyjnej; wydrukowano 2 tys. sztuk i rozprowadzono we wszystkich instytucjach (jednostki pomocy społecznej, placówki edukacyjne, ochrony zdrowia) i urzędach w mieście; część przekazano - do bezpośredniej dystrybucji – Policji</p>
3.	Informacja, edukacja mieszkańców w indywidualnym kontakcie.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji - 354
		Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji - 210

	Punkt Informacji Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie	Urząd Miasta, ul. Goldhammera 3 - wtorek i piątek, w godzinach od 16:00 do 18:00; Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tarnowie, Al. M. B. Fatimskiej 9, III piętro, pokój nr 27 – czwartek, w godzinach od 13:00 do 15:00	liczba osób, którym udzielono informacji, wsparcia - 17
	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji - 15
	Ośrodek Adopcyjno - Opiekuńczy	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji - 30
	całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji <ul style="list-style-type: none"> • WPO-W „Przyjazny Dom” - 5, • Dom Dziecka Nr 1 - 0, • Pogotowie Opiekuńcze - 12
	Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji - 1
	Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno - Terapeutyczna	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji – brak danych
	pedagodzy szkolni	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji – brak danych
	Policja	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji <ul style="list-style-type: none"> • pokrzywdzeni przemocą - 638, • edukacja mieszkańców - 500
	Kuratorska Służba Sądowa	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji <ul style="list-style-type: none"> • I Zespół KSS - 30, • II Zespół KSS - 40
	ochrona zdrowia	praca ciągła	liczba osób, którym udzielono informacji <ul style="list-style-type: none"> • NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 - 7, • Centrum Medyczne „KOL-MED” - 20

Monitoring środowisk zagrożonych wystąpieniem przemocy.

L.p.	Zadania	Realizatorzy	Terminy	Wskaźniki	
1.	<p>Monitorowanie sytuacji w środowiskach zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, tj. w rodzinach korzystających z pomocy ośrodka pomocy społecznej z powodu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • bezrobocia, • uzależnienia od alkoholu członka rodziny, • narkomanii członka rodziny, • ubóstwa, • bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, • trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego • sytuacji kryzysowej. 	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	praca ciągła	<p>- liczba osób korzystających z pomocy z tytułu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • bezrobocia - 443, • uzależnienia od alkoholu członka rodziny - 137, • narkomanii członka rodziny - 3, • ubóstwa - 12, • bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych - 294, • trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego - 7, • sytuacji kryzysowej - 16. 	
2.	Monitorowanie sytuacji w środowiskach zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej.	w rodzinach z problemem alkoholowym	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin - 0
		w rodzinach z problemami, w tym – przeżywających kryzys	Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin - 50
		głównie w rodzinach zastępczych i adopcyjnych oraz naturalnych dzieci objętych zastępczymi formami opieki	Ośrodek Adopcyjno - Opiekuńczy	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin - 3

	w rodzinach dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo - wychowawczych	całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin <ul style="list-style-type: none"> • Dom Dziecka Nr 1 - 3, • WPO-W „Przyjazny Dom” - 3, • Pogotowie Opiekuńcze - 4
	w rodzinach dzieci uczęszczających do poszczególnych placówek edukacyjnych, zgłaszających różne problemy	pedagodzy szkolni	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin – brak danych
	w rodzinach korzystających z pomocy Placówki, zgłaszających różne problemy	Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin - 0
	w rodzinach korzystających z pomocy Placówki, zgłaszających różne problemy	Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno - Terapeutyczna	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin – brak danych
	w nadzorowanych rodzinach	Kuratorska Służba Sądowa	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin <ul style="list-style-type: none"> • I Zespół KSS - 30, • II Zespół KSS - 18
	w rodzinach, w których występuje ryzyko np. krzywdzenia dzieci, osób starszych i niepełnosprawnych	ochrona zdrowia, w szczególności pielęgniarki i położne (wizyty domowe, patronaże)	praca ciągła	liczba monitorowanych rodzin <ul style="list-style-type: none"> • Centrum Medyczne „KOL-MED” - 0, • NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 - 0

Zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom przemocy.

Lp.	Zadania	Realizatorzy	Terminy	Wskaźniki	
1.	Zawiadamianie Policji lub Prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa	„Osoby, które w związku z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych powzięły podejrzenie o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy wobec członków rodziny”, tj. w szczególności: pracownicy edukacji, pomocy społecznej, ochrony zdrowia, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, sądu i inni.	praca ciągła	liczba złożonych zawiadomień <ul style="list-style-type: none"> • Ośrodek Adopcyjno - Opiekuńczy - 2, • WPO-W „Przyjazny Dom” - 0, • TOIKiWOP - 4, • Pogotowie Opiekuńcze - 0, • MKR Problemów Alkoholowych - 0, • Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - 0, • I Zespół KSS - 5, • II Zespół KSS - 0, • Szpital Wojewódzki - 1, • Dom Dziecka Nr 1 - 0, • Centrum Medyczne „KOL-MED” - 0, • NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 - 0, • szkoły – brak danych, • SPPT – brak danych, • Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - 5. 	
2.	Zapewnienie bezpieczeństwa ofiarom przemocy, poprzez:	Zatrzymanie, izolowanie sprawcy	Policja	w sytuacji interwencji	liczba zatrzymanych/izolowanych sprawców - 97
		Izolowanie ofiar	Policja	w sytuacji zagrożenia i braku możliwości izolowania sprawcy	liczba przypadków - 0
		Wnioskowanie o zastosowanie środków probacyjnych	Prokuratura	w sytuacji zagrożenia	liczba wniosków – brak danych
		Orzekanie o użyciu środków probacyjnych	Sąd	na wniosek prokuratury	liczba orzeczeń – brak danych

	Nadzór nad wykonywaniem orzeczeń Sądu (zakaz zbliżania się, nakaz opuszczenia lokalu itp.)	Policja (interwencja w sytuacji łamania zakazu), Kuratorska Służba Sądowa	na podstawie postanowienia sadu	liczba nadzorowanych osób - 0
	Zapewnienie całodobowego schronienia dorosłym ofiarom przemocy wraz z dziećmi; opracowanie planu bezpieczeństwa	Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	zgodnie z potrzebami	liczba rodzin korzystających ze schronienia - całodobowego pobytu - 11
	Zapewnienie całodobowego schronienia osobom niepełnosprawnym, w podeszłym wieku – wymagającym całodobowej opieki - ofiarom przemocy	domy pomocy społecznej	zgodnie z potrzebami	liczba osób korzystających z pomocy <ul style="list-style-type: none"> • DPS dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych Intelktualnie - 2
	Zapewnienie całodobowego schronienia dzieciom	Całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze	zgodnie z potrzebami	liczba dzieci korzystających z całodobowego i/lub interwencyjnego pobytu <ul style="list-style-type: none"> • WPO-W „Przyjazny Dom” - 3, • Pogotowie Opiekuńcze - 4, • Dom Dziecka Nr 1 - 0
	Monitoring zagrożenia w sytuacji, gdy ofiara pozostaje w środowisku ze sprawcą; opracowanie planu bezpieczeństwa	Policja, Kuratorska Służba Sądowa, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	zgodnie z potrzebami	liczba środowisk <ul style="list-style-type: none"> • Policja - 324, • I Zespół KSS - 12, • II Zespół KSS - 17, • MOPS - 112.

	Monitoring sytuacji po pobycie w TOIKiWOP i powrocie do sprawcy; opracowanie planu bezpieczeństwa	Policja, Kuratorska Służba Sądowa, Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	zgodnie z potrzebami	liczba środowisk <ul style="list-style-type: none"> • Policja - 32, • TOIKiWOP - 16, • I Zespół KSS - 5, • II Zespół KSS - 0, • Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - 4.
	Działania interwencyjne, w sytuacji zagrożenia życia	Wszystkie służby → izolacja od sprawcy, zawiadomienie Policji	zgodnie z potrzebami	liczba interwencji <ul style="list-style-type: none"> • Policja - 324, • Ośrodek Adopcyjno - Opiekuńczy - 0, • WPO-W „Przyjazny Dom” - 0, • Pogotowie Opiekuńcze - 0, • MKR Problemów Alkoholowych - 0, • Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna - 0, • I Zespół KSS - 20, • II Zespół KSS - 7, • Dom Dziecka Nr 1 - 0, • Centrum Medyczne „KOL-MED” - 0, • NZOZ Miejska Przychodnia Lekarska Nr 5 - 0, • Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - 3.

Zapewnienie specjalistycznej, interdyscyplinarnej pomocy ofiarom przemocy.

Lp.	Zadania	Realizatorzy	Terminy	Wskaźniki
1.	Diagnozowanie przemocy domowej, ustalanie planu pracy z ofiarą	pracownicy: - Policji, - ochrony zdrowia, - pomocy społecznej, - oświaty; - kuratorzy – robotyczne grupy interdyscyplinarne osobowy skład ustalany, zgodnie z potrzebami konkretnej osoby; sytuacji (dokumentacja przekazywana do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie)	niezwłocznie, po powzięciu podejrzenia, ujawnieniu, zgłoszeniu	- liczba zdiagnozowanych przypadków <ul style="list-style-type: none"> • Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy - 2, • Policja - 324, • TOIKiWOP - 11, • WPO-W „Przyjazny Dom” - 0, • Pogotowie Opiekuńcze - 4, • MKR Problemów Alkoholowych - 0, • Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna - 1, • I Zespół KSS - nie dotyczy, • II Zespół KSS - 10, • Dom Dziecka Nr 1 - 0, - liczba spotkań zespołów <ul style="list-style-type: none"> • Policja - 0, • Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy - 0, • TOIKiWOP - 3, • WPOW „Przyjazny Dom” - 0, • Pogotowie Opiekuńcze - 0, • MKR Problemów Alkoholowych - 0, • Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna - 0, • I Zespół KSS - nie dotyczy, • II Zespół KSS - 0, • Dom Dziecka Nr 1 - 0, • Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - 26

2.	Pomoc specjalistyczna	poradnictwo, w tym – prawne, psychologiczne, pedagogiczne, socjalne; wsparcie; terapia indywidualna i grupowa; grupa wsparcia, konsultacje i pomoc psychiatryczna	Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	Zgodnie z bieżącymi potrzebami i ustalonym planem pomocy	liczba osób korzystających z poszczególnych form pomocy - prawne - 51 , - psychologiczne - 198 , - pedagogiczne - 62 , - socjalne - 34 , • terapia indywidualna - 9 , • terapia grupowa - 0 , • grupa wsparcia - 16 , • konsultacje i pomoc psychiatryczna - 6 .
		poradnictwo, w tym – prawne, psychologiczne, socjalne	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej		liczba osób - 267
		Informacje, poradnictwo prawne i socjalne, wsparcie	Punkt Informacji Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie		liczba osób - 17
		Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne; terapia indywidualna i grupowa	Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno – Terapeutyczna (głównie dzieci i młodzież)		brak danych
		Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne; terapia indywidualna i grupowa	Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna (głównie dzieci i młodzież)		- psychologiczne - 1 , - pedagogiczne - 0 , - terapia indywidualna - 1 , - terapia grupowa - 0

		Poradnictwo prawne, psychologiczne; informacja	Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (osoby i rodziny osób uzależnionych)		- prawne - 0 , - psychologiczne - 0
		Poradnictwo prawne, psychologiczne, pedagogiczne, socjalne; terapia indywidualna i grupowa	Ośrodek Adopcyjno – Opiekuńczy (głównie rodziny zastępcze, adopcyjne i rodzice dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo - wychowawczych)		- prawne - 15 , - psychologiczne - 6 , - pedagogiczne - 2 , - socjalne - 1 , - terapia indywidualna - 0 , - terapia grupowa - 0
3.	Konsultacje indywidualnych przypadków, zgłoszonych przez robocze grupy interdyscyplinarne; pomoc w budowaniu planu pomocy; monitoring działań		Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	Spotkania co najmniej 1 x w miesiącu; w razie potrzeby – niezwłocznie, po zgłoszeniu	liczba konsultacji - 0
4.	Pomoc w usamodzielnieniu, w szczególności w:	uzyskaniu alimentów na utrzymanie dzieci	Sąd, Referat Dodatków Mieszkaniowych i Świadczeń Rodzinnych Urzędu Miasta Tarnowa,	zgodnie z bieżącymi potrzebami	- liczba osób korzystających z „pomocy osobom uprawnionym do alimentów” – brak ewidencji osób korzystających z tych świadczeń i doświadczających przemocy domowej
		rozstrzygnięciach w sprawach karnych, majątkowych, w tym - mieszkaniowych	Sąd	zgodnie z bieżącymi potrzebami	- liczba zakończonych spraw – brak danych
		Pomoc dzieciom w nauce	Nauczyciele, pedagodzy szkolni	zgodnie z bieżącymi potrzebami	liczba dzieci korzystających z pomocy – brak danych
		zaspokajaniu bieżących potrzeb rodziny	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	zgodnie z bieżącymi potrzebami	liczba osób / formy pomocy • TOIKiWOP - 10 /aktywizacja zawodowa, doradztwo. Poszukiwanie kursów, w tym 5 mieszkania; • MOPS - 49 .

		podniesieniu kwalifikacji, uzyskaniu zatrudnienia	Powiatowy Urząd Pracy, Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	zgodnie z bieżącymi potrzebami	liczba osób / formy pomocy • MOPS - 20
		możliwości okresowego pobytu w mieszkaniu chronionym i/lub uzyskaniu samodzielnego mieszkania	Referat Gospodarowania Zasobem Mieszkaniowym Urzędu Miasta Tarnowa, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (Program wychodzenia z bezdomności)	zgodnie z bieżącymi potrzebami	- liczba mieszkań / osób: brak mieszkań chronionych, - liczba przydzielonych lokali socjalnych/liczba oczekujących - 26/148, • pomoc w uzyskaniu mieszkania – MOPS - 10
5.	Systematyczne zwiększanie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji pracujących z osobami uwięzłymi w przemoc domową		Szkolenia wewnętrzne, w zespołach interdyscyplinarnych; Szkolenia zewnętrzne	Co najmniej 2 x w roku	- liczba szkoleń – 3; • interdyscyplinarne, organizowane przez MOPS, liczba uczestników – 60, • MOPS (wewnętrzne), • organizowane przez Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej UMT

Wsparcie ofiar przemocy w prawidłowym funkcjonowaniu psychospołecznym.

Lp.	Zadania		Realizatorzy	Terminy	Wskaźniki
	pomoc w samodzielnym, bieżącym funkcjonowaniu	wzmacnianie zdobytych umiejętności inter i intrapersonalnych	Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy	praca ciągła – w zależności od zdiagnozowanych potrzeb	liczba osób korzystających z pomocy – • TOIKiWOP – 22 , • Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy - 1
		poradnictwo specjalistyczne	Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy,	praca ciągła – w zależności od zdiagnozowanych potrzeb	liczba osób / formy pomocy • TOIKiWOP - 5/27
			Punkt Informacji Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie,		liczba osób - 17
			Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,		liczba osób - 98
			Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno – Terapeutyczna,		brak danych
			Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna,		liczba osób - 1
			Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,		liczba osób - 0
			Ośrodek Adopcyjno - Opiekuńczy		1/1 - pomoc socjalna poradnictwo psycho-pedagogiczne

		pomoc finansowa, rzeczowa	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	praca ciągła – w zależności od zdiagnozowanych potrzeb	liczba osób / formy pomocy: pomoc finansowa, rzeczowa - 210
		pomoc dzieciom w nauce	szkoły	praca ciągła – w zależności od zdiagnozowanych potrzeb	liczba dzieci korzystających z pomocy – brak danych

opracowanie -
Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego
do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – Dorota Bogusz

